
สรุปหลักกฎหมายจากค าวินิจฉัยชี้ขาด 
ความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลัง ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 

 

ค าวินิจฉัย ปี ๒๕๔๗  ไม่น าเงินส่งคลังภายในระยะเวลาที่ก าหนดเป็นเหตุให้เกิดความเสียหาย  
มีหน้าที่เบิกจ่ายเงินปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่เป็นเหตุให้เกิดความเสียหาย มีหน้าที่
จัดท าบัญชีปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ (ข้อ ๒๑ วรรค ๒ ประกอบข้อ ๒๓ 
วรรคหนึ่ง ข้อ ๒๔ ประกอบข้อ ๒๗ วรรคหนึ่ง และข้อ ๕๑) 
 

ค าวินิจฉัยที่ วค ๗/๒๕๔๗ เรื่อง เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนต าบลปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการเบิก
จ่ายเงิน การน าเงินส่งและการจัดท าบัญชีโดยมิชอบ 
ประเด็นวินิจฉัย 
  กระท าต่อเงินรายได้ที่ต้องน าส่งต่อแผ่นดิน 
  ผู้มีส่วนร่วมกระท าผิดเป็นผู้สั่งจ่าย 
ค าวินิจฉัย 
 คู่กรณีเป็นเจ้าหน้าที่มีหน้าที่เบิกจ่ายเงิน น าเงินส่งและจัดท าบัญชีตลอดจนมีอ านาจร่วมลงนาม
สั่งจ่ายเงินในเช็คขององค์การบริหารส่วนต าบล ได้รับเงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย แล้วไม่น าเงินดังกล่าวส่งให้
สรรพากรอ าเภอแต่ได้น าไปใช้ส่วนตัว การกระท าของคู่กรณีจึงเป็นการจงใจ  ไม่ปฏิบัติตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยฯ ข้อ ๖๗ ประกอบประมวลรัษฎากร มาตรา ๕๒ มาตรา ๖๙ ทวิ 
และประกาศกระทรวงการคลังฯ ข้อ ๒ และการไม่น าเงินส่งดังกล่าวเป็นการกระท าต่อเงินภาษี
หัก ณ ที่จ่าย ซึ่งเป็นเงินที่พึงช าระเพื่อน าเข้าเป็นรายได้แผ่นดิน เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายต่อรัฐ๑ 
จึงเป็นความผิดตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ข้อ ๒๑ วรรคสอง ประกอบ ข้อ ๒๓ 
วรรคหนึ่ง 
 กรณีท่ีคู่กรณีมีหน้าที่จ่ายเงินตามที่ประธานกรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนต าบลอนุมัติ
ให้เบิกจ่ายตามฎีกา กระท าโดยจงใจโดยอาศัยโอกาสที่ตนมีหน้าที่เบิกจ่ายเงิน เขียนเช็คจ านวน ๔ ฉบับ 
เบิกเงินจากบัญชีเงินฝากขององค์การบริหารส่วนต าบล เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่าย 
โดยไม่มีกฎหมาย ระเบียบ ก าหนดไว้ให้กระท าได้ แล้วน าเงินที่เบิกเกินไปใช้เป็นประโยชน์ส่วนตน 
เป็นการปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ และได้กระท า
ในฐานะผู้มีอ านาจจ่ายเงินด้วย๒  

                                                 
๑ ข้อ ๒๑  เจ้าหน้าที่ผู้ใดมีหน้าที่น าเงินส่ง ไม่น าเงินที่อยู่ในความรับผิดชอบส่งหรือฝากคลัง  หรือหน่วยรับตรวจ ภายในระยะเวลา
ที่กฎหมายหรือระเบียบที่ใช้บังคับกับหน่วยรับตรวจก าหนด ต้องรับโทษปรับทางปกครอง ชั้นที่ ๑  

ถ้าการกระท าตามวรรคหนึ่งเป็นการกระท าต่อเงินรายได้แผ่นดิน หรือเงินเบิกเกินส่งคืน  เจ้าหน้าที่ผู้กระท าต้องรับโทษปรับ
ทางปกครอง ชั้นที่ ๒  
๒ ข้อ ๒๗  ถ้าการกระท าความผิดตามข้อ ๒๔ ข้อ  ๒๕หรือ ข้อ ๒๖ เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ  เจ้าหน้าที่ผู้กระท าต้องรับโทษปรับ
ทางปกครอง ชั้นที่ ๔  

ถ้าเจ้าหน้าที่ผู้กระท าความผิดหรือมีส่วนร่วมในการกระท าความผิดในส่วนนี้เป็นผู้สั่งจ่าย หรือผู้บังคับบัญชา ต้องรับโทษปรับ
ทางปกครอง ชั้นที่ ๔  
 



๒ 

 

 
จึงเป็นความผิดตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินฯ ข้อ ๒๔ ประกอบ ข้อ ๒๗ วรรคหนึ่ง
และวรรคสอง   

กรณีที่คู่กรณีมีหน้าที่ บันทึกบัญชี เมื่อได้รับเงินมาแล้ว ไม่ได้บันทึกเงินที่ได้รับในบันชีเงินสด
หรือเงินฝากธนาคาร โดยอ้างว่า ไม่สามารถบันทึกบัญชีแบบใหม่ได้และขอเวลาศึกษาระบบบัญชีแบบใหม่ 
การกระท าของคู่กรณีเป็นการกระท าโดยจงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยฯ ข้อ ๑๐ 
เพ่ือปกปิดข้อเท็จจริงและน าเงินไปใช้เป็นประโยชน์ส่วนตน จึงเป็นการปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติ
หน้าที่โดยมิชอบ เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ เป็นความผิดตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงิน
แผ่นดินฯ ข้อ ๕๑ วรรคหนึ่ง 


